Дело №5-4-84/22

          УИД: 16MS0016-01-2022-000460-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2022 года                                     г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Крюченкова А.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП РФ, в отношении:
«Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты» и проживающего по адресу: «Данные изъяты»

УСТАНОВИЛ:
05.01.2022 примерно в 01 час. 00 мин. «Данные изъяты», находясь во дворе д. 31 по ул. Мало-Московская г. Казани нанес боковые порезы на шины задних колес автомобиля «Рено Дастер» государственный регистрационный знак ««Данные изъяты»», принадлежащего «Данные изъяты», тем самым нанес ущерб на сумму 4 454 руб.
«Данные изъяты» в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению «Данные изъяты» о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
При рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ).

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что доказательства, полученные в рамках проведения процессуальной проверки по КУСП № 185 от 05.01.2022 могут быть признаны судом допустимыми  доказательствами и учтены при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17  КоАП РФ в отношении «Данные изъяты»
Протокол об административном правонарушении составлен полномочным лицом правильно в соответствии с требованиями статьи 28.2 КоАП РФ в присутствии «Данные изъяты» Положения ст.51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ему были разъяснены. Процессуальные документы составлены последовательно в соответствии с требованиями КоАП РТ. Оснований признания представленных в судебное заседание доказательств недопустимыми, не имеется.

На основании изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина Салаватова Р.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении, материалами КУСП № № 185 от 05.01.2020, в том числе: постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела, объяснениями «Данные изъяты», «Данные изъяты», «Данные изъяты», «Данные изъяты», рапортом сотрудника полиции, фотоматериалами, документами на автомобиль, кассовым чеком.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что в действиях «Данные изъяты» содержится состав административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст.7.17 КоАП РФ как умышленное повреждение чужого имущества.
При назначении административного наказания мировой судья, в соответствии со ст.ст. 4.1,4.2,4.3 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает наличие малолетних детей у виновного, частичное признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, в связи с чем, суд полагает возможным назначить минимальное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 731 116 010 730 100 171 40, ОКТМО 92701000001, УИН № 0318690900000000027041442, штраф по постановлению № 5-4-84/22.

Квитанция подлежит направлению в канцелярию судебного участка №4 Кировского района г. Казани (420102, г. Казань, ул. Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты штрафа в предусмотренный законом вышеуказанный срок, виновное лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано с момента вручения или получения копии постановления в течение 10 суток в Кировский районный суд г. Казани Республики Татарстан.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

 А.О. Крюченкова